
Verbale di deliberazione N. 1
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Esecuzione lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 53 della 
L.P. 26/1993 e ss.m. per ripristino della viabilità a seguito degli 
eventi meteorologici eccezionali recenti.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì quindici del mese di gennaio, alle ore 17.00, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

_________________ 

- pagina 1 - 

OGGETTO: Esecuzione lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 53 della L.P. 26/1993 e 
ss.m. per ripristino della viabilità a seguito degli eventi meteorologici eccezionali recenti. 
 
Il Relatore premette che: 
- in data 27 ottobre 2018, e nei giorni seguenti, un evento meteorologico eccezionale ha interessato 
l’intero territorio provinciale, caratterizzato da precipitazioni particolarmente intense e persistenti, 
anche a carattere temporalesco, con quantitativi di pioggia superiori a 200 mm in numerose zone e 
venti particolarmente forti, sia in quota che a bassa quota; 
- a fronte di quanto accaduto, il Presidente della Provincia Autonoma di Trento, con proprio decreto 
n. 73 di data 30.10.2018, ha dichiarato lo stato di emergenza sull’intero territorio comunale, 
ordinando agli enti competenti di operare con modalità compatibili e proporzionate all’urgenza, al 
fine di ristabilire, quanto prima, la situazione di normalità; 
- il decreto ha previsto, in capo ai singoli Enti, la possibilità di effettuare lavori, acquisire beni e 
stipulare contratti in deroga a quanto previsto dalle leggi provinciali 10 settembre 1993 n. 26 e 19 
luglio 1990 n. 23, nella misura strettamente necessaria a fronteggiare l’urgenza; 
- il territorio comunale di Imer è stato fortemente investito dalla calamità di cui trattasi che ha 
causato ingenti danni dovuti a numerosi smottamenti e frane, che hanno notevolmente 
compromesso sia la viabilità comunale che quella forestale. 
Dato atto che, a fronte di un sopralluogo di verifica eseguito dagli operai comunali e dal custode 
forestale, sono stati rinvenuti numerosi franamenti, sia a monte che a valle di alcune strade 
comunali, che hanno provocato il riversamento di materiale sulla sede stradale ed il cedimento della 
medesima, preceduti, o accompagnati, da schianti di piante di alto fusto che, in alcuni casi, si sono 
riversati sulla sede stradale causando notevoli danni ed ostruendo il passaggio dei veicoli; 
precisato che i danneggiamenti oggetto del presente provvedimento, si riferiscono a diverse strade 
sia di interesse comunale che forestale,  la cui percorrenza è stata interrotta sia da franamenti sia 
dallo schianto di alberi sulla sede stradale; 
dato atto che, in tutte le località sopra indicate, sono presenti numerose baite, alcune con abitazioni 
di residenza, altre con fabbricati rurali frequentati quotidianamente, alcuni anche con presenza di 
animali da allevamento, nonché manufatti a servizio di acquedotti comunali e privati; 
accertata, quindi, la necessità di intervenire in modo tempestivo per ripristinare la viabilità delle 
strade comunali interessate dagli eventi calamitosi, al fine di accedere alla parte alta del territorio 
comunale e procedere alla verifica dei danni al patrimonio boschivo ed alle abitazioni private; 
contattate, altresì, d’urgenza ex art. 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm.  le seguenti ditte, alle quali è 
stato conferito l’incarico di eseguire le opere di competenza richieste: 
- ditta Zugliani Simone di Imer, per l’esecuzione di taglio e spostamento alberi dalla sede stradale 
delle strade Solivi e Coste; 
- ditta Brandstetter Luca di Imer, per l’esecuzione di taglio e spostamento alberi dalla sede stradale 
delle strade, Imer-Vederna, San Silvestro, Via Nova, Costa, Fagherè, Morosna e per la messa in 
sicurezza delle baite in loc. Monte Vederna; 
- ditta Rattin Dario Giacobbe di Canal San Bovo (Tn), per l’esecuzione di taglio e spostamento 
alberi dalla sede stradale delle strade Coladina-Crosetta,, Pian del Lin, Via Nova, Costa, Fagarè e  
Morosna; 
 



 

_________________ 

- pagina 2 - 

dato atto che i lavori urgenti, necessari a ripristinare le vie d’accesso comunali, sono stati 
prontamente eseguiti con la collaborazione degli operai comunali e sotto la supervisione del 
Custode Forestale Comunale; 
presa visione della quantificazione finale degli interventi eseguiti dalle varie imprese appositamente 
incaricate dall’Amministrazione, che ammontano a complessivi euro 17'520,42 IVA inclusa, negli 
importi di seguito specificati: 
- nota prot. 3841 d.d. 11/12/2018 con la quale la ditta Zugliani Simone, con sede in via Nazionale 
187/A ad Imer (Tn), quantifica in netti € 3'864,00 (lordi iva compresa €  4'714,08) il corrispettivo  
spettante per l’esecuzione dei lavori di competenza; 
- nota prot. 118 d.d. 11/01/2019 con la quale la ditta Brandstetter Luca, con sede in via delle Motte, 
14 ad Imer (Tn), espone a saldo per l’esecuzione delle prestazioni svolte, un costo complessivo 
netto di € 6'422,00 (lordo iva compresa € 7'834,84); 
- nota prot. 131 d.d. 11/01/2018 con la quale la ditta Rattin Dario Giacobbe, con sede in loc. Lausen, 
42/I a Canal San Bovo, quantifica in netti € 4'075,00 (lordi iva compresa € 4'971,50) il corrispettivo 
spettante per l’esecuzione dei lavori svolti; 
ritenuto doveroso procedere alla liquidazione dei corrispettivi spettanti alle singole imprese relativi 
agli interventi eseguiti d’urgenza a seguito degli eventi calamitosi indicati in premessa; 
Ciò premesso; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la relazione ed acquisiti gli atti in essa citati; 
visti i resoconti di spesa prot. 3841 d.d. 11/12/2018, prot. 118 d.d. 11/01/2018 e prot. 131 d.d. 
11/01/2019 con i quali le ditte, Zugliani Simone di Imer, Brandstetter Luca di Imer e Rattin Dario 
Giacobbe di Canal San Bovo,  quantificano in complessivi netti € 17'520,42 (lordi iva compresa € 
17'520,42), il corrispettivo spettante per l’esecuzione dei lavori di taglio e rimozione piante da 
strade comunali a seguito degli eventi metereologici dello scorso mese di Novembre; 
accertata la disponibilità in bilancio 2019, al cap. 10052138 art. 3 cod. 2020109012 che presenta 
sufficiente disponibilità; 

visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione 
T.A.A. approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1.2.2005, n° 4/L;  
vista la Legge Provinciale dd. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. che detta norme in materia di 
lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti ed in particolare l’art. 53 e 
il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 11 
maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 
vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Disciplina delle procedure di appalto e di concessione dei lavori, 
servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui 
contratti e sui beni provinciali 1990”; 
richiamato l’art. 200 del C.E.L. (Codice Enti locali) approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2 che 
testualmente recita: “Per i lavori, le forniture e le prestazioni cagionati dal verificarsi dei un evento 
eccezionale ed imprevedibile, l’ordinazione gatta a terzi è regolarizzata, entro 30 giorni e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine”; 



 

_________________ 

- pagina 3 - 

visto il T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005, n. 3/L; 
visto il C.E.L. (Codice Enti locali) approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2; 
visto il Regolamento di Contabilità; 
acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal Segretario comunale ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. ( Codice Enti 
Locali) approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2; 
acquisito altresì il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità 
contabile ed alla copertura finanziaria della medesima, espresso dal Responsabile dell’ufficio 
finanziario, ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 03/05/2018 
nr.2; 
con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
                                                          

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che, a seguito dell’evento meteorologico eccezionale che ha interessato l’intero 
territorio provinciale, si sono verificati numerosi danneggiamenti a strade comunali i cui 
interventi di ripristino sono stati qualificati quali interventi di somma urgenza ai sensi dell’art. 
53 della L.P. 26/1993 e ss.m. ed hanno interessato, in particolare, le strade comunali 
denominate Solivi e Coste, Imer-Vederna, San Silvestro, Via Nova, Costa, Fagherè, Morosna e 
Pian del Lin; 

2. Di dare atto altresì che, al fine di ripristinare la viabilità delle strade di cui trattasi, è stato 
necessario incaricare dei lavori di taglio e rimozione piante dalle sedi stradali, alcune imprese 
boschive locali, al fine di consentire il transito ai residenti, agli addetti alla verifica e controllo 
dei manufatti di acquedotto ed assicurare il raggiungimento alle varie zone del territorio 
interessate da smottamenti e/o danneggiamenti. 

3. Di dare atto che tutti i lavori commissionati sono stati eseguiti a regola d’arte e verificati dal 
Custode Forestale Comunale. 

4. Di impegnare e regolarizzare, ex art. 200 del CEL approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2,  la 
spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad € 17'520,42, al cap. 10052138 
art. 3 cod. 2020109012 che presenta sufficiente disponibilità.  

5. Di liquidare pertanto alla ditta Zugliani Simone, con sede in via Nazionale 187/A ad Imer (Tn) 
l’importo netto di € 3'864,00 (lordo iva inclusa € 4’714,08) a saldo della prestazione svolta e 
come risultante dalla nota prot. 3841 d.d. 11/12/2018 allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, previa presentazione di idonea documentazione fiscale; 

6. Di liquidare alla ditta Brandstetter Luca, con sede in via delle Motte, 14 ad Imer (Tn) l’importo 
netto di € 6'422,00 (lordo iva inclusa € 7’834,84) a saldo dei lavori di competenza eseguiti, 
come risultante dalla nota prot. 118 d.d.11/01/2018 allegata alla presente quale parte integrante 
e sostanziale, previa presentazione di idonea documentazione fiscale; 

7. Di liquidare alla ditta Rattin Dario Giacobbe, con sede in loc. Lausen, 41/I a Canal San Bovo 
(Tn) l’importo netto di € 4'075,00 (lordo iva inclusa € 4'971,50 IVA inclusa) a saldo dei lavori 
di competenza eseguiti, come risultanti dalla nota prot. 131 d.d. 11/01/2019 allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, previa presentazione di idonea documentazione 
fiscale; 

8. Di dichiarare il presente provvedimento eseguibile a pubblicazione avvenuta. 



 

_________________ 

- pagina 4 - 

9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).





c_e288-11/01/2019-0000118/A



c_e288-11/01/2019-0000118/A - Allegato Utente 1 (A01)



c_e288-11/01/2019-0000131/A


		2019-01-16T13:32:29+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2019-01-16T13:42:36+0100
	ZURLO SONIA




